国网辽宁省电力有限公司
                                 辽电办复[2018] 03号

关于省十三届人大一次会议第1121号建议的答复
白胜春代表：

您提出的《关于关于鼓励清洁能源电供暖新建项目减免增容费的建议》收悉，我公司进行了认真调查研究，现答复如下：

近年来，国网辽宁省电力有限公司（以下简称辽宁电力）积极推动能源消费清洁替代，开辟“煤改电”业扩报装绿色通道，扩大“煤改电”配套电网工程投资界面，落实政府“煤改电”电价优惠政策，不存在向清洁能源供暖项目收取增容费情况，具体事项解释如下。

一、电供暖项目服务和费用收取

辽宁电力受理客户包括“煤改电”项目在内的电供暖新装、增容用电申请，免费提供现场勘查、方案答复、图纸审核、竣工检验和接网送电等服务，不收取任何费用。在包括“煤改电”项目在内的电供暖项目取得相关政府部门的批复后，按照政府部门出台的电价政策，执行相关优惠电价。

二、电供暖项目投资建设主体

电供暖项目投资建设主体为项目建设单位或个人，负责对电取暖设备和客户产权的用电设施进行投资建设。客户产权的用电设施由建设单位或个人委托具有相关资质的单位开展设计、施工、监理、设备材料采购等工作，供电企业不得进行指定设计、施工、监理和设备材料采购单位，不收取任何费用。客户用电设施建设完成后，资产产权归属客户。

辽宁电力为支持“煤改电”等清洁能源替代项目建设，按照国家电网公司相关规定，扩大对“煤改电”等清洁能源替代项目配套电网投资界面：一是对由于“煤改电”等电能替代项目接入引起的公共电网增容、改造，由辽宁电力出资建设；二是对“煤改电”等电能替代项目，辽宁电力负责出资建设公共电网至客户项目红线；三是对居民电采暖项目，辽宁电力免费为执行峰谷分时电价的居民电采暖用户安装、更换电能表。

三、电供暖项目电价执行

    辽宁电力依据《关于合理调整电价结构有关事项的通知》（辽价发〔2017〕57号）、《关于开展电供暖电力交易工作的通知》（辽工信电力〔2017〕289号）和《关于对居民电采暖用户试行峰谷分时电价政策的通知》（辽价发〔2018〕1号）等文件要求，在“煤改电”项目取得相关政府部门批复确认后，按照文件要求执行优惠电价政策。
                             2018年4月13日

抄送：省政府办公厅

1